
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Ufficio Temporaneo Autorità Urbana Ragusa - 
Modica n° 1 del 16/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Acquisizione servizi da parte dell’Organismo Intermedio Autorità Urbana.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta, Dott.ssa Margherita Leonardi, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso che

- i Comuni di Ragusa e di Modica, rispettivamente con Deliberazione di Giunta Municipale n. 

306/2016 e n. 123/2016 hanno approvato lo schema di Protocollo di Intesa finalizzato alla 

costituzione dell'Autorità Urbana per la predisposizione della Strategia di Sviluppo Urbano 

Sostenibile, SUS, prevista dal Programma Operativo FESR 2014-2020;

- con il citato protocollo di intesa, sottoscritto dai due Sindaci in data 08.07.2016, è stato stabilito di 

affidare al Comune di Ragusa il ruolo di Comune delegato alle funzioni di Autorità Urbana;

- il Comune di Ragusa, con deliberazione G.M. n. 67 del 16/02/2017 ha istituito l'ufficio 

temporaneo denominato "Autorita' Urbana Ragusa-Modica”, quale struttura organizzativa 

autonoma con sede presso i locali del Settore V in Piazza San Giovanni;

- che con Deliberazione n. 2 del 23/01/2018 e con Deliberazione n. 28 del 5/02/2018 

rispettivamente il Consiglio Comunale di Ragusa  ed il Consiglio Comunale di Modica hanno 

approvato la convenzione per l'attuazione dell'Agenda Urbana Ragusa-Modica ai sensi dell'art. 30 

del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267;

- che i Comuni di Ragusa e di Modica in data 06/02/2018  hanno sottoscritto la sopra citata 

Convenzione, in cui sono definiti gli obblighi e le responsabilità delle parti e delle stesse con 



Pagina 2/6

l'Autorità Urbana, individuata, come previsto nell'art. 5 della predetta Convenzione, nel Comune di 

Ragusa;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 65 del 20/02/2018 del Comune di Ragusa e con 

Deliberazione di Giunta Municipale n. 77 del Comune di Modica del 06/03/2018 è stato approvato 

il “Piano di Organizzazione dell'Autorità Urbana”;

- con la citata deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Ragusa n. 65/2018 di 

approvazione del Piano di Organizzazione dell'A.U. è stato disposto di prenotare sul fondo 

pluriennale per le annualità dal 2018 al 2023 la somma complessiva di € 22.600,00 annua;

- il Comune di Modica, con Deliberazione di G.M. n. 77 del 06/03/2018 si è impegnato a garantire, 

per le annualità dal 2018 al 2023, la propria quota pari a 17.340,00 euro annui;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2067 del 30/11/2018 si è provveduto ad accertare, (accertamento n. 

288-2018) al capitolo 126 “Servizi per il funzionamento per Ufficio Autorità' Urbana”, titolo 2, 

tipologia 01, categoria 01, 4° livello 02, 5° livello 001 per il bilancio dell’Ente riferito al 2018 e per le 

successive annualità fino all’esercizio 2023, la quota a carico del Comune di Modica, pari ad euro 

17.340,00, per il funzionamento dell’Autorità Urbana sino alla chiusura del programma ovvero 

Dicembre 2023, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 

alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs n. 181/2011;

- l’Autorità Urbana delle città di Ragusa e di Modica è la struttura responsabile dell’attuazione della 

Strategia di Sviluppo Sostenibile Urbano (SISUS) approvata con Deliberazione di Giunta 

Municipale del Comune di Ragusa n. 191 del 23.05.2018 e con Deliberazione di Giunta Municipale 

del Comune di Modica n. 176 del 23.05.2018, valutata positivamente dalla Commissione 

Interdipartimentale istituita presso il Dipartimento Regionale della Programmazione, come 

comunicato con nota prot. n. 10333 del 18/06/2018;

Considerato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 369 del 16/10/2018 il Comune di 

Ragusa ha approvato il Sistema di Gestione e Controllo (SiGeCo) dell’Organismo Intermedio (OI) 

necessario all'attuazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) e del relativo 

Manuale delle Procedure per la selezione delle operazioni, individuando il personale che si 

occuperà della gestione delle diverse unità operative dell'OI e specificatamente all'area 

Amministrativa, all'area Tecnica e all'area Monitoraggio;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 40 del 29/01/2019, della cui adozione il 

Dipartimento Regione della Programmazione Area 8 – Sviluppo Urbano e Territoriale UOB II ha 

dato comunicazione con nota prot. n. 1840 del 06/02/2019, prevenuta al protocollo del Comune di 

Ragusa al n. 16420 del 06/02/2019, e con la quale:

- si è preso atto della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile delle città di Ragusa e Modica;



Pagina 3/6

- si è approvato l'esito positivo delle verifiche preliminari sulle capacità e competenze 

dell'istituendo Organismo Intermedio/Autorità Urbana delle città di Ragusa e Modica, nonché lo 

schema di convenzione da sottoscrivere con il Comune di Ragusa in qualità di OI/Autorità Urbana;

- si è dato mandato ai Dirigenti Generali competenti di sottoscrivere la convenzione, di curarne la 

successiva attuazione, anche apportando eventuali modifiche, procedendo al definitivo 

assestamento finanziario e condividendo con l'OI il cronoprogramma relativo all'attuazione delle 

funzioni oggetto di delega;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale di Ragusa n. 11 dell’11/02/2019 è stato 

approvato lo schema di convenzione per la delega di funzioni all’Istituendo Organismo Intermedio 

“Autorità Urbana Ragusa – Modica” e che in data 05/03/2019 la stessa convenzione è stata 

sottoscritta digitalmente dai Dirigenti Generali dei Dipartimenti Regionali responsabili delle azioni 

intercettate dalla citata Strategia e dal Sindaco del Comune di Ragusa;

Considerato che l’Organismo Intermedio ha già avviato tutte le procedure propedeutiche 

all’approvazione degli avvisi relativi alle azioni 4.1.1 “Efficientamento Energetico Edifici 

Pubblici”, 4.6.3 “Sistemi di trasporto intelligenti” e 4.6.4 “Sviluppo delle infrastrutture necessarie 

all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale” e che ha trasmesso ai rispettivi Dipartimenti 

Regionali Energia e Infrastrutture le richieste di prenotazione dell’impegno di spesa degli importi 

appostati nelle citate azioni della;

Considerato altresì che, ad oggi, i Dipartimenti Regionali non hanno ancora provveduto ad 

effettuare le prenotazioni delle somme necessarie non consentendo pertanto all’Organismo 

Intermedio di approvare e pubblicare i relativi avvisi;

Dato atto tuttavia che occorre impegnare le somme necessarie per la nomina di componenti esterni 

delle commissioni di valutazione dei progetti che i due Comuni di Ragusa e di Modica 

presenteranno a valere delle azione sopra riportate, stante i contenuti altamente specialistici degli 

avvisi citati;

Considerato inoltre che l’Organismo Intermedio, ha la necessità di impegnare le somme necessarie 

ad affidare l’incarico a professionisti/imprese/associazioni, esperti in progettazione comunitaria, 

sulla base dei bandi di prossima pubblicazione, al fine di intercettare finanziamenti complementari 

alla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile, riferendosi agli elenchi di professionisti della long 

list approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1696 del 6/8/2019 come aggiornata con 

Determinazione Dirigenziale n. 2892 del 2/12/2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che consente di impegnare spese 

sugli esercizi successivi a quello in corso qualora le stesse siano necessarie per garantire la 

continuità di servizi connessi con funzioni fondamentali, nel caso di specie la nomina di 



Pagina 4/6

componenti di commissione esterni per la valutazione dei progetti che i due comuni presenteranno, 

nonché l’affidamento di incarichi a professionisti per l’elaborazione di progetti a valere di bandi di 

prossima pubblicazione;

Ritenuto di impegnare, per le superiori motivazioni, la somma di € 12.660,00 sul capitolo 1848.1 

“servizi per funzionamento ufficio “Autorità Urbana” codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.999, 

bilancio 2019 esigibilità dell’obbligazione anno 2020;

Ritenuto altresì di nominare, la Dott.ssa Margherita Leonardi, Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 5 della l. n. 241/90;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 ed il Bilancio 

di previsione per il triennio 2019 – 2021;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

19 del 24 marzo 2017;

Ritenuto di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito Istituzionale 

dell’Ente “Amministrazione Trasparente” ai sensi del d. lgs n. 33/2013;

Visto il d. lgs. n. 267/00

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, di:

1. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la somma 

di € 12.660,00 sul capitolo 1848.1 “servizi per funzionamento ufficio “Autorità Urbana” 

codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.999, bilancio 2019 esigibilità dell’obbligazione anno 

2020 necessaria:

- per la nomina di componenti esterni delle commissioni di valutazione dei progetti che 

i due Comuni di Ragusa e di Modica presenteranno a valere delle azione sopra 

riportate, stante i contenuti altamente specialistici degli avvisi citati;

- per affidare l’incarico a professionisti/imprese/associazioni, esperti in progettazione 

comunitaria, sulla base dei bandi di prossima pubblicazione, al fine di intercettare 



Pagina 5/6

finanziamenti complementari alla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile, riferendosi 

agli elenchi di professionisti della long list approvata con  Determinazione Dirigenziale 

n. 1696 del 6/8/2019 come aggiornata con Determinazione Dirigenziale n. 2892 del 

2/12/2019;

2. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

3. di nominare, la Dott.ssa Margherita Leonardi, Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 5 della l. n. 241/90.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Leonardi Margherita 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/12/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


